
  IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

          La Legge 328/2000 ’’ Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi servizi sociali’’

all’art.  6  (funzione dei  Comuni).,  oltre  alla  titolarità  delle  funzioni  amministrative,  già  trasferite  a

norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616, e alle funzioni attribuite ai

sensi  dell’art.  132  comma  1  del  Decreto  legislativo  31/03/1998  n.  112,  nell’ambito  delle  risorse

disponibili, rinvenienti dal Piano Nazionale e dal Piano Regionale degli interventi Sociali, demanda alla

municipalità la realizzazione del sistema locale di welfare ;

la legge Regionale n. 4 del 14.02.2007 “Rete Regionale integrata dei Servizi di cittadinanza sociale”
prevede all’art.  21 comma 6 “L’accreditamento dei servizi  e delle strutture costituisce condizione
preliminare e necessaria per l’instaurazione di accordi contrattuali con i  soggetti pubblici della rete
integrata regionale.

 Esso  è  disposto  dalla  Giunta  Regionale,  previa  apposita  istruttoria  tecnica,  e  presuppone  il
possesso di   specifici requisiti di  adeguatezza e di  qualità,  che danno titolo all’iscrizione all’Albo
regionale  degli  e   rogatori    accreditati dei  servizi  sociali  e  socio-sanitari,  istituito  presso  il
Dipartimento regionale competente;

RICHIAMATO

l’art. 3 della Regione Basilicata n.° 4 del 14.2.2007 che individua i livelli essenziali ed appropriati delle

prestazioni sociali previsti dall’art. 117, comma 2 lett. m, della Costituzione, così come definiti dall’art.

22, commi 2 e 4 della legge  n. 328/2000 e dell’art.  3, comma 2, del D.P.C.M. 14 febbraio 2001,

funzionalmente integrati con i livelli essenziali di assistenza erogati dal sistema sanitario regionale,

all’interno di organiche aree di intervento concernenti tra l’altro,  le azioni e i servizi di sostegno e

l’integrazione  dei  soggetti deboli  o  maggiormente  esposti a  fattori  di  rischio  sociale,  attraverso

l’accoglienza in Centri residenziali a carattere comunitario; 

PRESO atto

 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato approvato l’ 

aggiornamento  del  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del 

Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39  del 21/03/2024  è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2023;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano E 

esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

RITENUTO che:
 tra i servizi continuativi, da garantire senza interruzioni alle persone fragili presi in carico dal
Servizio Sociale Professionale, rientrano i servizi di accoglienza residenziale, che richiamano per
tipologia e standard la seguente normativa: Piano Socio Assistenziale 2000/2002 della Regione
Basilicata attualmente vigente (D.C.R. n.° 1280/’99);
Legge n. 328/2000;

     D. M. 308/2001;
L.R. n. 4/2007 artt.: -21 comma 6 -22 commi 2 e 6;



 Occorre impegnare le somme necessarie per dare continuità all’integrazione delle rette di
ricovero già attivate negli anni precedenti ed eventuali nuovi inserimenti;

VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 118 del 30/12/2014 che definisce i contributi delle rette per l’inserimento di persone
adulte disabili e adultiautosufficienti (cap. II artt. 2.2 e 2.5);

VERIFICATA la disponibilità di € 10.000,00 sul capitolo 1353.095 (Fondo solidarietà famiglie);

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 10.000,00  per contributi finalizzati all’ 
integrazione della retta di  ricovero nelle strutture residenziali per l’ospitalità a una persona in 
carico al Servizio sociale, identificata con il prot.n.0079311 del 20/07/23;

CONSIDERATO che trattandosi di contributo economico concesso agli utenti in carico al Sevizio sociale,  non
è necessario provvedere alla richiesta di attribuzione del C.I.G. presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione;

PRESO ATTO che la responsabile di procedimento  è la PO dott.ssa Luana Zirpoli; 

DATO ATTO 
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, e del
responsabile del procedimento dott.ssa Luana Zirpoli, rispetto all’adozione del presente atto, con
riferimento al  codice  di  comportamento e  alla  normativa vigente,  in  particolar  modo a quella
relativa alla prevenzione della corruzione;
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii."

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle
spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale  n. 67 del 12/07/2024.  con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A
         per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di impegnare  la somma complessiva di  €   10.000,00  per l’ospitalità a una persona in carico al
Servizio sociale, identificata con il prot.n.0079311 del 20/07/23, per quattro mesi; 

di imputare la somma di € 10.000,00 sul capitolo 1353.095 (Fondo solidarietà famiglie); 



di  liquidare successivamente  direttamente  al  gestore  della  struttura  residenziale  il  contributo
economico  concesso  all’utente  identificato  con  il  prot.n.0079311  del  20/07/23  a  titolo  di
compartecipazione alla retta di ospitalità; 

di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
-  ai  sensi  dell’art.  26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione   Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione  sovvenzioni  e
vantaggi economici, sottosezione”Criteri e modalità”;
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza

 Il Responsabile E.Q.
Dott.ssa  Rossella Bellitto

                                                                                                                               Il Dirigente                              
                                                                                                             Dott. Giuseppe Romaniello

 

                                                                                                                                  


		2024-07-17T09:04:09+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-07-17T22:50:48+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




